
                      

 

 

 
AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 
 

 
      Adresa Str. Ion Morosanu, nr.3, Slatina, Jud.Olt, Cod 230081 
      Tel.:+40249439166; +4034940120; +40746248752; Fax. +4024943966; 
      e-mail: : office@apmot.anpm.ro ;  website: http://apmot.anpm.ro 
      Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

MINISTERUL MEDIULUI 

APELOR SI PADURILOR 
AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU 

PROTECŢIA MEDIULUI 

                                              Decizia etapei de încadrare (proiect) 

Nr. 8453 din 13.02.2024 

Ca urmare a solicitării de emitere a acordului de mediu adresate de COMUNA GRĂDINARI cu sediul 

în  comuna Grădinari, sat Grădinari, str. Traian, nr. 3, judetul Olt, înregistrata la A.P.M. Olt cu 

nr. 8453/5.09.2023, în baza Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte 

publice şi private asupra mediului şi a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2007 privind 

regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei şi faunei sălbatice, 

aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 49/2011, cu modificările şi completările 

ulterioare, Agenţia pentru Protecţia Mediului Olt decide, ca urmare a consultărilor desfăşurate în 

cadrul şedinţei Comisiei de analiză tehnică  din data de  26.01.2024, că proiectul: ” INFIINŢARE 

REŢEA DE  CANALIZARE CU STAŢIE DE EPURARE ÎN SATELE GRĂDINARI, PETCULEŞTI, RUNCU 

MARE, COMUNA GRĂDINARI, JUDEŢUL OLT”  propus a fi amplasat în comuna Grădinari, satele 

Grădinari, Petculeşti, Runcu Mare, judetul Olt,           

- nu se supune evaluării impactului asupra mediului. 

    Justificarea prezentei decizii: 

I. Motivele pe baza cărora s-a stabilit necesitatea neefectuării evaluării impactului asupra 

mediului sunt următoarele: 

  Proiectul se încadrează în prevederile Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor 

proiecte publice şi private asupra mediului, anexa 2, la pct. 10, lit. f) şi pct. 11, lit. c); 

  Din analizarea documentaţiei tehnice, verificarea amplasamentului şi completarea Listei de 

control s-a concluzionat că nu este posibil ca efectul lucrărilor propuse a se realiza să fie 

semnificativ;  

  Caracteristicile proiectului (localizare, dimensiune, natură ) şi caracteristicile amplasamentului au  

indicat că nu este necesară efectuarea evaluării impactului.  

  In urma analizarii criteriilor de selectie din anexa 3, Legea nr. 292/2018, a rezultat: 

1. Caracteristicile proiectului. 

Sensibilitatea ecologică a zonelor geografice susceptibile de a fi afectate de proiecte trebuie luată în 

considerare, în special în ceea ce priveşte: 

a) Dimensiunea şi concepția întregului proiect.  

SITUATIA EXISTENTA 

În prezent în comuna Grădinari există un sistem de canalizare menajeră ce deserveşte satul, Satu 

Nou.  

Acesta are următoarele caracteristici: 

- lungime de retea: 5980 ml (Dn 250, L = 5600 ml, Dn 315, L = 380 ml); 

mailto:office@apmot.anpm.ro
http://apmot.anpm.ro/


  

Adresa Str. Ion Morosanu, nr.3, Slatina, Jud.Olt, Cod 230081 
      Tel.:+40249439166; +4034940120; +40746248752; Fax. +4024943966; 
      e-mail: : office@apmot.anpm.ro ;  website: http://apmot.anpm.ro 
      Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

 

- S.P.A.U. – 7 buc; 

- cămine de vizitare 134 buc; 

- statie de epurare compactă BIOFLOW 9, Q = 100 m3/zi - o unitate (amplasată în satul 

Runcu Mare dar deservind locuitorii – epurând apele menajere pentru satul Satu Nou) 

* apele uzate sunt deversate în pârâul Bazavan 

Perioada de implementare propusă; 

Eşalonarea investiţiei se face pe durata a 18 luni, din care 12 luni aferente strict lucrărilor 

de execuție şi 6 luni, etape pregătitoare (obţinere avize/acorduri, proiectare, etc.).  

Suprafeţe ocupate definitiv:  

- pentru realizarea de staţii de pompare apa uzată menajeră este nevoie de o suprafaţa 

de: 9 m2 / buc x 3 buc = 27 m2; 

- pentru realizarea de cămine de apă uzată menajera este nevoie de o suprafaţă de: 1 

m2/buc x 338 buc = 338 m2; 

- pentru realizarea de cămine de racord este nevoie de o suprafaţă de: 1 m2/buc x 530 

buc = 530 m2; 

- pentru realizarea conductei de canalizare gravitaţională este nevoie de o suprafaţă de: 

12.077 m x 1,0 m = 12.077 m2; 

- pentru realizarea conductei de canalizare sub presiune este nevoie de o suprafaţă de: 

249 m x 0,6 m = 150,00 m2; 

Suprafaţa totală ocupată definitiv este astfel de 27,00 m2+338,00 m2 +530,00 m2 +12.077,00 m2 

+150,00 m2 = 13.122,00 m2. 

Suprafețe ocupate temporar: 

S-au considerat a fi ocupate temporar suprafeţele pe care se desfăşoară lucrările de excavare, 

transport, montaj, respectiv o bandă de 2 m lăţime. 

- 12.077,00 m x 2 m = 24.154 m2; 

- 15 m2 / buc x 3 buc = 45 m2; 

- 2 m2/buc x 338 buc = 676 m2; 

- 2 m2/buc x 530 buc = 1060 m2; 

- 249,00 m x 1,5 m = 373,5 m2; 

Suprafața totală ocupată temporar va fi de 26.308,05 m2. 

Traseele locale pe care se vor realiza lucrarile de extindere canalizare din comună au o 

lungime totala de 12.077,00 ml. 

mailto:office@apmot.anpm.ro
http://apmot.anpm.ro/


  

Adresa Str. Ion Morosanu, nr.3, Slatina, Jud.Olt, Cod 230081 
      Tel.:+40249439166; +4034940120; +40746248752; Fax. +4024943966; 
      e-mail: : office@apmot.anpm.ro ;  website: http://apmot.anpm.ro 
      Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

 

Tab 1. Indicatorii tehnici globali – Reţea apă uzată (canalizare)  

Indicator UM 
Situația 

actuală 

Propus 

prin 

proiect 

(extindere) 

După 

proiect 

(aprox.) 

Populaţia totală 2022* locuitori 2500 

Ob. 1 - Stația de Epurare  buc 1 1 1 

Nr. module suplimentare buc 1 1 2 

Ob. 2 - Rețele gravitaționale    

Lungime reţele gravitaţionale m 0 12.077,00 12.077,00 

C.M. (C) - cămine de vizitare buc 0 338 338,00 

C.R. - cămine de racord buc 0 530 530,00 

Ob. 3 - Rețele sub presiune  

Lungime reţele sub presiune  m 0 249,00 249,00 

Staţii de pompare ape uzate (SPAU) buc 0 3 3 

 

Se prezintă elementele specifice caracteristice proiectului propus: 

- Profilul şi capacităţile de producţie; 

Se propune amplasarea unui modul suplimentar la staţia de epurare existentă, conform 

planurilor de situaţie ataşate la prezenta documentaţie. Tehnologia de epurare este MBBR (Moving 

Bed Biofilm Reactor)  

Construcţia modului suplimentar staţiei de epurare: 

Debitul total al S.E. va fi de 100 mc existent + 180 propus = 280 mc 

Apa uzată menajeră ajunsă în bazinul de omogenizare, existent+mărit în PT la 25% din 

capacitatea S.E., în incinta S.E. existentă va fi preluată de un grup de pompare apă uzată menajeră 

(1A+1R) cu debit de 8,6 l/s ,H=7 mCA şi trimis în reactorul biologic MBBR propus, de 180 mc. 

S.E. va fi complet automatizată ca cele 2 module existent+propus să funcţioneze separat şi la 

debite mari simultan. 

Se menţine soluţia de deversare a apelor epurate în pârâul Bazavan. 

- Descrierea instalaţiei şi a fluxurilor tehnologice existente pe amplasament (după caz); 

În prezent în comuna Grădinari există un sistem de canalizare menajeră ce deserveşte satul Satu 

Nou.  

Acesta are următoarele caracteristici: 

- lungime de retea: 5980 ml (Dn 250, L = 5600 ml, Dn 315, L = 380 ml); 

- S.P.A.U. – 7 buc; 

mailto:office@apmot.anpm.ro
http://apmot.anpm.ro/


  

Adresa Str. Ion Morosanu, nr.3, Slatina, Jud.Olt, Cod 230081 
      Tel.:+40249439166; +4034940120; +40746248752; Fax. +4024943966; 
      e-mail: : office@apmot.anpm.ro ;  website: http://apmot.anpm.ro 
      Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

 

- cămine de vizitare 134 buc; 

Caracteristici tehnice stației de epurare existentă 

- statie de epurare compactă BIOFLOW 9, Q = 100 m3/zi - o unitate (amplasată în satul Runcu 

Mare dar deservind locuitorii – epurând apele menajere pentru satul Satu Nou) 

* apele uzate sunt deversate în pârâul Bazavan 

 Treapta mecanică 

- grătar rar tip cos cu curăţire manuală - reţinerea impurităţilor grosiere -  amplasat la intrarea 

în staţia de epurare, amonte de staţia de pompare; 

- stație de pompare - 1+1 montate pe bare de ghidaj, cu sistem automat de pomire/oprire în 

funcţie de nivelul apei uzate în bazinul de absorţie; 

- debitmetru inductiv - monitorizare debit efluent; 

- grătar des, deznisipator - echipament integrat compus din sită automată cu perii şi 

deznisipator cu unitate de filtrare prevazut cu by-pass ce este utilizat în cazul reviziilor sitei sau în 

cazul avariilor acesteia. 

• reţinere impurităţi fine şi depozitare în container; 

• nisipul reţinut este dirijat la instalaţia de deshidratare. 

- instalatie pentru indepărtarea fosforului  

 Treapta biologică - reactor biologic alcătuit din: 

- bazin de aerare (nitrificare); 

Zona de aerare reprezintă zona cea mai mare a reactorului biologic. În zona de aerare are loc 

oxidarea biologică a substanţelor organice şi nitrificarea ionilor de amoniac. Pe radierul bazinului de 

aerare sunt fixate elementele de aerare. Elementele de aerare cu bule fine sunt formate dintr-o 

membrană perforată fixată pe conducta de aerare. Asigurarea cantităţii de aer necesar este reglată 

de un comutator cu timer, sau poate fi reglată automat de sonda de oxigen. 

- camera suflantelor - aerul sub presiune necesar pentru aerarea zonei de oxidare - nitrificare 

este asigurat de doua suflante. Conducta de refulare a fiecărei suflante DN 80 este conectata la o 

conducta de aer DN 100 din oţel inox echipată cu ceas de presiune. Funcţionarea suflantelor se 

realizează automat flind controlată de sonda de oxigen, sau manual din tabloul de comandă. Pompele 

air-lift de recirculare sunt angrenate de suflantele principale în timpul funcţionării lor. În timpul în 

care suflantele principale sunt oprite, aerul pentru pompa air-lift de recirculare este asigurat de două 

suflante cu membrane. Funcţionarea acestora poate fi reglată sa se desfăşoare continuu sau cu pauze. 

Sursa de aer pentru depozitul de nămol este o suflanta tip FPZ SCL R40-MD. Controlul suflantei se 

realizeaza cu sistem timer. 

- bazin de denitrificare  

mailto:office@apmot.anpm.ro
http://apmot.anpm.ro/


  

Adresa Str. Ion Morosanu, nr.3, Slatina, Jud.Olt, Cod 230081 
      Tel.:+40249439166; +4034940120; +40746248752; Fax. +4024943966; 
      e-mail: : office@apmot.anpm.ro ;  website: http://apmot.anpm.ro 
      Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

 

In condiţii anoxice, populaţia de bacterii din nămolul activat foloseşte oxigenul fixat chimie din 

nitraţi în procesul de respiraţie. Astfel nitraţii sunt reduşi la azot molecular gazos care este eliberat 

in atmosferă.  

- decantor secundar  

Intrarea apei epurate şi a biomasei în suspensie în decantorul secundar se face printr-un cilindru de 

liniştire. Apa epurată este evacuată din staţia de epurare printr-un sistem de conducte perforate 

submersate. Pentru ca sistemul de conducte perforate să funcţioneze corespunzător staţia de 

epurare este echipată şi cu echipament pentru menţinerea nivelului constant în reactor. În 

continuare apa ajunge în canalizarea de evacuare. 

De aici nămolul este pompat înapoi în bazinul de denitrificare (recircularea nămolului), sau în 

îngroşatorul de nămol şi ulterior în depozitul de nămol. Decantorul secundar este echipat cu 

instalaţie automată de indepărtare a spumei de la suprafaţa acesteia şi a cilindrului de liniştire. 

Instalaţia de curăţare a suprafeţelor porneşte automat la anumite intervale de timp. Spuma de la 

suprafaţă decantorului secundar este indepărtată cu ajutorul unei pompe şi este adusă înapoi în 

bazinul de nitrificare. Echipamentele de aerare montate la suprafaţa decantorului secundar sunt 

poziţionate opus faţă de pâlnia de absorţie a pompei air-lift, astfel încât să direcţioneze spuma spre 

zona de absorbţie. Timpul de funcţionare a acestei instalaţii, precum şi perioadele de pornire, pot fi 

modiflcate în funcţie de necesităţile de operare ale staţiei. Spuma de la suprafaţa cilindrului de 

liniştire este evacuată în depozitul de namol.  

 Dezinfecția efluentului 

Efluentul este dezinfectat prin dozare de soluie de hipoclorit de sodiu (NaClO). Pompa de dozare a 

soluţiei de hipoclorit de sodiu este pornită simultan cu influentul din staţie, şi se opreşte cu o 

întârziere faţă de acesta. 

 Prelucrarea namolului 

- îngroşător de namol; 

- depozit namol; 

- instalație de deshidratare a nămolului. 

Îngroşatorul de namol este pozitionat in bazinul de denitrificare si are rolul de a ingrosa namolul in 

mod gravitational. Este realizat dintr-uri camin cilindric in care este instalata o pompa (HCP BF-05) 

care pompeaza in mod controlat namolul ingrosat in depozitul de namol. 

Namolul este deversat in saci, iar apa filtrata se scurge printro conducta dc evacuare inapoi in 

reactorul biologic (in bazinul de denitrificare). In timpul unui ciclu (un interval de 24 de ore), sacii 

sunt umpluti continuu pe o perioada de 3 — 6 ore. La incheierea ciclului de deshidratare, sacii de 

filtrare umpluti trebuie inlocuiti, sigilati si dusi pe o platforma de depozitare, sau pot fi goliti intr-

mailto:office@apmot.anpm.ro
http://apmot.anpm.ro/


  

Adresa Str. Ion Morosanu, nr.3, Slatina, Jud.Olt, Cod 230081 
      Tel.:+40249439166; +4034940120; +40746248752; Fax. +4024943966; 
      e-mail: : office@apmot.anpm.ro ;  website: http://apmot.anpm.ro 
      Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

 

un container si refolositi in ciclul urmator (sacii pot fi refolositi aproximativ in 3 cicluri). Platforma 

de depozitare este impermeabila si drenata catre statia dc epurare. 

Depozitul de namol este echipaj cu o conducta de evacuare cu mufa de conectare la vidanja, in caz 

de avarie a instalatiei de deshidratare a namolului. 

Pe conducta de refulare din statia de pompare este montat uri debitmetru inductiv care va masura 

debitul de apa influent in statia de epurare. 

Apa uzată epurata in statia de epurare se deversează în pârâul Bazavan. 

- Descrierea proceselor de producţie ale proiectului propus, în funcţie de specificul investiţiei, 

produse şi subproduse obţinute, mărimea, capacitatea; 

Operatiile procesului tehnologic care se desfasoara sunt urmatoarele: 

Transportul apelor uzate de la reţeaua nou propusă la staţiile de epurare existente se face 

prin reţeaua de canalizare existentă, având parametrii tehnici descrişi în capitolele aneterioare.  

Reţeaua nou propusă este de tip gravitaţional sau sub presiune (pompare prin intermediul 

staţiilor de pompare ape uzate (S.P.A.U.). 

- Materiile prime, energia şi combustibilii utilizaţi, cu modul de asigurare a acestora; 

Materii prime Destinație Proveniența Periculozitate 

Conducta 

PVC 

Pentru conductele de apă 

uzată menajeră - 

gravitaţională 

De la societati 

comerciale 

specializate 

Nepericulos 

Conducta 

PEHD 

Pentru conductele de apă 

uzată menajeră – sub presiune 

(pompare) 

De la societati 

comerciale 

specializate 

Nepericulos 

Piese de 

imbinare 
Pentru imbinarea conductelor 

De la societati 

comerciale 

specializate 

Nepericulos 

Cofraje 

prefabricate 

Pentru realizarea lucrarilor de 

structura 

Inchiriere de la societati 

comerciale specializate 
Nepericulos 

Piese 

prefabricate din 

beton 

Pentru realizarea caminelor de 

canalizare 

De la societati 

comerciale 

specializate 

Nepericulos 

Bazin tipizat din 

polistif 

Pentru realizarea statie de 

pompare 

De la societati 

comerciale 

specializate 

Nepericulos 

Balastru 
Necesar la pozarea 

conductelor sau la realizarea 

De la societati 

comerciale 
Nepericulos 

mailto:office@apmot.anpm.ro
http://apmot.anpm.ro/


  

Adresa Str. Ion Morosanu, nr.3, Slatina, Jud.Olt, Cod 230081 
      Tel.:+40249439166; +4034940120; +40746248752; Fax. +4024943966; 
      e-mail: : office@apmot.anpm.ro ;  website: http://apmot.anpm.ro 